no-

nostram quindecim ingressi. Nunc ad externa:

Porro familiae subsidia & emolumenta fuere hoc anno: primum annuus quadringentorum circiter florenorum census ex testamento D. Martini V Vittens Canonici & Pastoris in D. Hermanni, Theuis, vrbe Brabantiae, qui nos bonorum suorum ex asse scripsit haeredes, cui proinde à nostris digne parentatum. Deinde vectigalis quingentorum ducatorum super decimas maris Castiliensis, ope ac diligentia P. Petri de Caruaine Procuratoris Hispaniae, quieta ac pacifica possessio, quae benignitate, ac munificentia Dominae Mariae Ianheyen, viduae D. Ioannis de Camargo, post vtriusque obitum ad nos defluxit.

DOMVS PROBATIONIS
Tornasensis.

Centum 23. Sociis habitata est haec Domus, partim veteranis, partim tironibus, istorum Sacerdotes quinque, Adiutores octo, horum decem Sacerdotes, Scholastici 81. Adiutores 18. Praeter quos multi alij, praesertim secundo tirocinii anno in Collegiis versantur, vel humaniorum litterarum studia repetentes, vel ad opera domestica deputati, nam si vniuersorum tironum numerus colligatur, is erit centum circiter & quadraginta. Atque is etiam longè copiosior fuisset, si quis

quis aut eos locus capere potuisset, aut operarum necessitas postulasset. Nam & plurimi ad Societatem alioqui valde idonei à P. Prouinciali in aliud tempus dilati: & eorum quos ipse lectissimos admittit, nulli nisi bona parentum, aut tutorum voluntate, imò & postulatione, atque etiam deprecatione admissi. Ita enim multorum vel occultis inimicitiis, vel apertis calumniis è re bonoq; Societatis visum occurrere. Quare & eiusdem Societatis apud vulgus creuit existimatio; & qui cum difficultate sunt recepti, quamuis omnes egregiis naturæ ingenique viribus, vel claris natalibus præpollentes, tamen vocationis suæ, & eluctatorum in via memores impedimentorum, daturi sunt operam, vt Deo bene iuuante confidimus, vt non facile tibi de manibus elabi sinant, quod non nisi magno conatu apprehenderunt. Nunc post fidei Christianæ tirocinium à nostris tironibus aliquamdiù continuatum, vix vnum reperias, qui se tanti doni patiatur exortem, traditur autem ab eis illa doctrina locis viginti quatuor. Nos comitia, custodias publicas aliaque eiusmodi tamquam communitia hic transeo: sed illud pro præceptorum Ecclesiæ custodia, est nouum. Inuitatus enim non nemo isque fortuna pauper, ad interdictas certo die carnes vescendas, iam eas, remordente licet acrius conscientia, momorderat, degustaratque, sed parum is absuit, quin primum ei frustum esset peccati, secundum supplicii. Nam primo quidem vorato, secundus bolus ita in mediis hæsit faucibus, vt videretur nihil aliud, quam in transgressoris penitentiam niti: resque in desperationem ibat, ni in faustum

sum mortis frustum simul cum sanguine commistum expuisset. Itaque hoc defunctus periculo nihil fecit moræ, quin extemplò ad Sacerdotem nostrum totam expurgatus conscientiam aduolaret.

Dùm verò in proximos ita piæ charitatis officia dilatantur; locum dedit diuina prouidentia domus quoque spatia extendendi. Nam horti nostris contigui, vicinumque horreum magno ædium commodo coëmpta. In huius area locus est extruendo sacello peropportunos. Id sacellum quod centum circiter pedes longum erit, Illustris Vicecomes de Montenaken testimonium suæ in Societatem benignitatis suscepit ædificandum. Atq; vt clarius iactandum in Domino cogitatum nostrum disceremus, tempestiuæ nonnunquam elemosynæ, velut cœlestis prouidentia manu, improuisò oblata.

COLLEGIVM TORNA- cense.

DEgunt hic è nostris viginti sex, Sacerdotes tredecim, Magistri sex, quorum vnus Sacerdotibus connumeratus, Coadiutores septem. Ex his vnus studiis humanioribus repetendis, alii aliis vacant. Patrem Philippum Amandum hoc anno mœsti extulimus, virum sanè haud magis cognomento, quam insigni humanitate, comitate, modestia verè amandum. Montibus, quod est Hannoniæ caput, oriundus Societate anno ætatis trigesimo secūdo ingressus fuerat, in qua

in qua peracto biennii tirocinio, non plus altero biennio superfuit. Ae priore quidem anno confessionibus concionibusque in pagis præsertim minoribusque oppidis, non sine vbere fructu occupatus, altero deinde, eoquè postremo secundæ classi Grammatices præpositus, magna cum animi tum submissione, tum contentione in eam totus incubebat. Cum eum ad patientiæ certamen, in quo sæper ipse superior, primo violenta colica prouocauit. Deinde inter alios dolores grauissimos græna incurabilis inuasit, quæ & paucis eum diebus abstulit. Eius funus quia concionem Dominicam sequeretur, multo comitatu; virtutum autem mentio, dum ipse Auditorum precibus commédaretur, nō paucis lacrymis est decorata. Dum pietatis pœnitentiæque declamantur argumenta, non semel vtiles lacrymas, veramque pœnitentiam conciuuit, speculum peccatoris exhibebatur; plures tunc peccatorum dolore pectoribus, discessere, hos inter, vir primarius, næ inquit, si cum peccatore sic agitur, conscientia aliter excubabo. Aliàs alia Christi patientis instrumenta schemate Angelico lugubriter dabant. Duo Societati nomen dedere, tertius alii ordini. Maior B. Virginis Sodalitas, quæ ex viris maturis, honoratisque constat, exemplo Reuerendissimi Episcopi D. de Berencourt, qui publicis eius priuatisque conuentibus frequens interest, viget indies magis magisque. Hic cum nuper R. P. Prouincialis post breuem ad Sodales exhortationem, sacra in singulos numismata dispertisset, Præfectus ipse Sodalitatis, qui summi templi est Canonicus, sacraque Theolo-